Дело № 05-0218/77/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2021 года                                                          город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Сеитова Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сеитова Р. М., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего сторожем в ГУП РК «Крымтроллейбус» зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
24 июня 2021 года в 11:30 часов на адрес с. Урожайное, Симферопольского района Сеитов Р.М., в нарушение  п.2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации не имея права управления транспортными средствами управлял транспортным средством - мопед марка автомобиля марка», без государственного регистрационного номера, в состоянии опьянения. Сеитов Р.М. был освидетельствован с применением технического средства измерения Аlkotest 6810, показания прибора составили 0,30 мг/л, согласно результата освидетельствования установлено состояние алкогольного опьянения.
По данному факту в отношении Сеитова Р.М. 24 июня 2021 года  в 12:25 часов инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по симферопольскому району Плюховым И.П. составлен протокол об административном правонарушении и направлен на  рассмотрение  мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Сеитову Р.М. права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. В услугах защитника Сеитов Р.М. не нуждается. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании Сеитов Р.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что 24 июня 2021 года в  11:30 часов на адрес с. Урожайное, Симферопольского района он  управлял транспортным средством - мопед марка автомобиля марка», без государственного регистрационного номера, перед тем как сесть за управлением мопедом употребил спиртные напитки в небольшом количестве. Кроме того, пояснил, что  водительское удостоверение не имеет и никогда получал.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Сеитова Р.М., заслушав объяснения Сеитова Р.М., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Сеитова Р.М., имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Основанием привлечения к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения Сеитовым Р.М. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП 113741 от 24 июня 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения Сеитовым Р.М. административного правонарушения, а именно:  управление водителем транспортным средством - мопед марка автомобиля марка», в состоянии опьянения,  не имеющим права управления транспортными средствами (л.д.1);
- протокол об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ 020409 от 24.06.2021(л.д.2);
- распечаткой показаний анализатора паров этанола у Сеитова Р.М., согласно которой  показания составили 0,30 мг/л (л.д.3);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА 132100, согласно которого исследование проведено 24 июня 2021 года в 11:59 часов с применением  технического средства измерения Аlkotest 6810, заводской номер прибора ARBL-0954, дата последней поверки прибора 10.08.2020, показания прибора согласно акта 0,30 мг/л (л.д.3-4);
- справкой инспектора группы по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым о том, что Сеитов Р.М, паспортные данные согласно оперативно - справочных и специализированных федеральных учетов подразделений ГИБДД не получал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в РЭО ГИБДД РФ (л.д.13);
- видеозаписью с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении Сеитова Р.М. (л.д.16).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
Механическое транспортное средство - транспортное средство, приводимое в движение двигателем.
Согласно примечанию к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 14 октября 2014 г. N 307-ФЗ) под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
Мопед - это двух или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 см3, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадроциклы, имеющие аналогичные технические характеристики (пункт 1.2 Правил дорожного движения).
Исходя из положений приведенных норм, и в соответствии с примечанием к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мопед относится к транспортным средствам, на управление которыми предоставляется специальное право, такое право должно быть подтверждено водительским удостоверением.
Мопед марка автомобиля марка», которым Сеитов Р.М. управлял 24 июня 2021 года при описанных выше обстоятельствах, в соответствии с примечанием к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является транспортным средством, на которое распространяется действие главы 12 названного Кодекса.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Сеитова Р.М. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сеитова Р.М. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сеитова Р.М.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного Сеитовым Р.М.  административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему  административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 12.8, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сеитова Р. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного  во исполнение постановления суда.
Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	                                                               С.Л. Буйлова
4